
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OPERATIVNI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 

2024. GODINU 

 
Lokalna akcijska grupa Una (dalje u tekstu: LAG) posluje prema Zakonu o poljoprivredi (NN 

118/18, 42/20, 127/20, 52/21, 152/22, 152/24), Pravilniku o provedbi Podmjere 19.2. »Priprema 

operacija unutar CLLD strategije«, Podmjere 19.3. »Priprema i provedba aktivnosti suradnje 

LAG-a« i Podmjere 19.4. »Tekući troškovi i animacija« unutar mjere 19 »Potpora lokalnom 

razvoju u okviru inicijative LEADER (CLLD – Lokalni razvoj pod vodstvom zajednice)« iz 

Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. - 2020. (NN 96/17, 53/2018) 

te prema Pravilniku o provedbi intervencije 77.06. „Potpora LEADER (CLLD) pristupu“ iz 

Strateškog plana zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023. – 2027.  

 

Ukupan iznos odobrenih sredstava za LAG Una iznosi 10.834.118,07 HRK (za programsko 

razdoblje 2014. – 2020. = 7.014.193,20 HRK + za prijelazno razdoblje 2021. i 2022. = 

3.819.924,87 HRK).  

 

LAG-u se sveukupno dodjeljuje bespovratnih sredstva javne potpore unutar Strateškog plana 

Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023. – 2027. za sufinanciranje 

provedbu LRS LAG u najvišem iznosu od 1.713.889,38 EUR.  



 

 

 

1.1.2024. – 31.3.2024. 

 

LAG je pripremio i podnio obavezno godišnje izvješće o radu prema provedbenom tijelu, 

godišnje financijsko izvješće prema FINI, godišnji izvještaj o zaposlenima  i isplaćenoj plaći za 

2022. godinu prema Državnom zavodu za statistiku te odradio popis imovine sukladno Zakonu 

o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija (NN 121/14 i 114/22).  

 

Voditeljica LAG-a i stručna suradnica sudjelovale su na Radionici za LAG-ove „LEADER 

operativna pravila unutar intervencije 77.06.“. Organizatori/suorganizatori radionice bili su: 

Ministarstvo poljoprivrede i Nacionalna ruralna mreža u suradnji s LEADER mrežom 

Hrvatske, Hrvatskom mrežom za ruralni razvoj i Agencijom za plaćanja u poljoprivredi, 

ribarstvu i ruralnom razvoju, a radionica se održavala od 6. do 8. ožujka 2024. godine na 

lokaciji Šamačka ul. 97, 35221 Velika Kopanica; područje grada Slavonskog Broda. 

 

LAG Una u sklopu projekta „Zelena priča“ omogućio je (besplatno) pohađanje seminara za 

turističke vodiče za područje Sisačko-moslavačke županije. Navedeni seminar i ispit 

organiziraju se i izvode temeljem odredbi Zakona o pružanju usluga u turizmu (NN br. 130/17, 

25/19, 98/19, 42/20, 70/21), Pravilnika o stručnom ispitu za turističke vodiče i ispitnom 

programu za turističke pratitelje (NN 50/08.). Seminar su započele tri osobe s područja LAG-a 

Una, a u drugom kvartalu ga je jedna osoba uspješno završila i postala turistički vodič za 

područje SMŽ.   

 

Upravni odbor LAG-a Una donio je Odluku o kreditnom zaduženju LAG-a u iznosu od 

80.000,00 eura kod Erste&Steiermärkische Bank d.d., kod koje je otvoren račun. Kreditno 

zaduženje će se koristiti za završetak projekta „Poučna staza Sjeverovac“ koji se provodi u 

sklopu tipa operacije 8.5.2. „Uspostava i uređenje poučnih staza, vidikovaca i ostale manje 

infrastrukture“ iz Programa ruralnog razvoja RH 2014.-2020. 

 

1.4.2024. – 30.6.2024. 

 

APPRRR je LAG-u dostavio obavijesti o kreiranim aktima vezano podmjeru 19.2 - Provedba 

LRS LAG-a, mjera 4.1.1 za 4. LAG natječaj. Odluke o odbijanju su dobili OPG Siniša 

Milinković i OPG Slijepčević Mladen. Obavljen je posjet lokaciji ulaganja za uspješno 

provedene projekte za tip operacije 4.1.1 iz LRS LAG za korisnike OPG Andrija Vidmar i 

OPG Džakula.  

 

LAG-u Una je na temelju Zahtjeva za isplatu za osmo obračunsko razdoblje za prihvatljive 

aktivnosti unutar tipa operacije 19.1.1. odobrena i izvršena isplata sredstava potpore u iznosu 

17.654,95 EUR. Predmetni Zahtjev za isplatu ujedno je bio i konačni unutar ovog tipa 

operacije.  

 

Nacionalna mreža ZPP-a provodila je informativnu kampanju LAG-ova i primjera dobre 

prakse, za projekte koje su LAG-ovi financirali kroz natječaje iz lokalnih razvojnih strategija 

2014. – 2020., pod imenom „Raznolikosti nas povezuju, LAG – ovi nas inspiriraju“. 

Kao do sada, ideja je da se na mrežnim stranicama Mreže, PRR-a i SP ZPP-a te pripadajućim 

kanalima društvenih mreža promoviraju najznačajniji projekti iz LRS LAG-ova financirani iz 

EPFRR-a, kako bi se podigla svijest o radu LAG-ova i potaknulo veće sudjelovanje lokalne 

zajednice, a samim time uloga i važnost LAG-ova na lokalnoj i regionalnoj razini. 

Nakon promocije na mrežnim stranicama, ideja je objediniti sve uspješne primjere u jednu 

brošuru koja bi bila dostupna u pdf verziji za objavu na mrežnim stranicama te u skladu s 

mogućnostima otisnuta u određenom broju primjeraka. 

LAG Una je sudjelovao u promotivnoj kampanji primjera dobre prakse, a u travnju je na 

navedenim mrežnim stranicama objavljen članak o našem LAG-u.  

 



 

 

U Umagu je održan 5. Hrvatski ruralni parlament u organizaciji Hrvatske mreže za ruralni 

razvoj, Ministarstva poljoprivrede, Nacionalne mreže Zajedničke poljoprivredne politike i 

suorganizaciji LEADER mreže Hrvatske u periodu od 21. - 24. travnja 2024. godine, a ispred 

LAG-a Una na Ruralnom parlamentu sudjelovala je predsjednica Klementina Karanović.  

 

Nabavljeno je novo računalo za voditeljicu ureda, zbog dotrajalosti starog i nemogućnosti 

kvalitetnog obavljanja redovnog posla na istom.  

 

Predstavnici LAG-a Una prisustvovali su u Hrvatskoj Kostajnici 18. travnja 2024. godine na 

okruglom stolu "Prilike malih sredina". Okrugli stol organiziran je u želji da se kroz 

konstruktivnu analizu i raspravu dođe do korisnih preporuka za poboljšanje gospodarskih i 

životnih prilika na području Banovine i Pounja. Organizatori ovog skupa bili su Gradska 

knjižnica i čitaonica Milivoja Cvetnića Hrvatska Kostajnica, Grad Hrvatska Kostajnica i 

Turistička zajednica područja Banovina - Pounje. 

 

U suradnji s kreativnom agencijom D.Point izrađen je vizualni identitet / koncept za 

manifestaciju Kestenijada – Hrvatska Kostajnica koji podrazumijeva logotip, dodatni element 

vizualnog identiteta s verzijama dodatnih mogućnosti korištenja, prikaz korištenja vizualnog 

identiteta na različitim promotivnim materijalima… Vizualni identitet je predan Turističkoj 

zajednici Banovina – Pounje na korištenje.  

 

Temeljem Sporazuma o suradnji za provedbu međuteritorijalnog projekta suradnje „Zelena 

priča“ financiranog kroz Podmjeru 19.3. “Priprema i provedba aktivnosti suradnje LAG-a” u 

okviru Mjere 19. “LEADER – CLLD” iz Programa ruralnog razvoja RH i Odluke o dodjeli 

sredstava LAG-u Una su od strane glavnog partnera na projektu – LAG Vallis Colapis 

refundirana sredstva u iznosu 1.698,62 EUR.  

 

U svibnju je završen proces podnošenja i obrade kreditnog zahtjeva i sredstva kredita su 

isplaćena na poslovni račun od strane Erste banke. Podignuti su kratkoročni kredit u iznosu od 

30.000 eura i dugoročni kredit u iznosu od 50.000 eura za provedbu projekta Poučna staza 

Sjeverovac koja se financira iz mjere 8.5.2.. 

 

U lipnju je voditeljica LAG-a prisustvovala 3. sastanku Savjetodavnog povjerenstva Fonda za 

financiranje razgradnje nuklearnog otpada, u Dvoru. Tema ovog sastanka je raspisivanje 2. 

Javnog poziva za dodjele donacija na području Općine Dvor kojim ćemo obuhvatiti Obiteljska 

poljoprivredna gospodarstva.  

 

U ovom kvartalu održane su i redovne sjednice tijela LAG-a.  



 

 

1.7.2024. – 30.9.2024. 

 

Od strane APPRRR-a LAG je zaprimio obavijesti o kreiranim aktima vezano za podmjeru 19.2 

- Provedba LRS LAG-a, mjera 4.1.1 za 4. LAG natječaj. Odluka o odbijanju dodijeljena je 

OPG-u Milaković Miroslav.  

 

Aktivno su se provodile projektne aktivnosti i radovi u sklopu projekta Poučna staza 

Sjeverovac – radovi na stazi, opremanje, kreiranje info ploča u suradnji s Javnom ustanovom za 

upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Sisačko-moslavačke županije.  

 

Voditeljica LAG-a i stručna suradnica sudjelovale su na radionici "Priprema provedbe 

LEADER/CLLD za razdoblje 2021/2023-2027 - naučene lekcije iz prošlog programskog 

razdoblja"  koju su organizirali LEADER mreža Hrvatske u suradnji s FLAG-om Brač, FLAG-

om Škoji, LAG-om Slavonska ravnica i LAG-om Zagorje-Sutla u Tuhelju. Radionica se 

održala u Hotelu "Terme Tuhelj" te je bila vrlo poučna i inspirativna, a pogotovo predavanje 

FLAG-a Škoji koji je predstavio svoje poslovanje i provedene projekte unutar prošlog 

programskog razdoblja. Ova radionica je omogućila LAG-ovima da se informiraju o projektima 

dobre prakse koji su usmjereni na međusektorsku suradnju i na postizanje dodane vrijednosti 

svome području. LAG-ovima je dano na uvid kako se na terenu provodi stvarni LEADER. 

 

U ovom periodu obavljali su se ostali redovni administrativni poslovi, komunikacija s 

APPRRR-om vezano za pravdanje troškova kroz Zahtjeve za isplate i pripreme za novo 

programsko razdoblje. 

 

1.10.2024. – 31.12.2024. 

 

U tijeku je provedba aktivnosti vezanih uz Poučnu stazu Sjeverovac. 

Predsjednica i zamjenica predsjednice LAG-a sudjelovale su na Znanstveno-stručnom 

multidisciplinarnom skupu Drvena arhitektura – suvremene mogućnosti i perspektive 

dokumentiranja, obnove, korištenja i popularizacije koji se održavao u Krapju, 18. i 19. 

listopada 2024. 

 

Završena je, od strane APPRRR-a, administrativna kontrola Zahtjeva za isplatu 2. rate za tip 

operacije 6.3.1. LRS LAG za nositelja projekta „OPG VUKIČEVIĆ, LJUBAN VUKIČEVIĆ“. 

Zaposlenice LAG-a izašle su prema nalogu APPRRR-a u posjet lokaciji ulaganja, a potom 

nastavno na ranije utvrđenu proceduru dostavile sve potrebne dokumente i Izvještaj o posjetu 

lokaciji. Utvrđeno je da je projekt uspješno završen, a u ovom razdoblju je nositelju u cijelosti 

izvršena isplata sredstava.  

 

LAG Una zaprimio je Odluku o isplati sredstava za 2. obračunsko razdoblje u sklopu 

intervencije 77.06. te podnio Zahtjev za isplatu za 3. obračunsko razdoblje. 

Zbog značajnijeg smanjenja troškova telefona, sklopljen je Ugovor s A1 i prekinuta suradnja s 

Hrvatskim Telekomom. 

 

Stručna suradnica LAG-a sudjelovala je na radionici za LAG-ove „Odabir i provedba projekata 

na LAG natječajima za provedbu LRS 2023.-2027.“ koju su organizirali Ministarstvo 

poljoprivrede, šumarstva i ribarstva i Nacionalna mreža ZPP u suradnji s LEADER mrežom 

Hrvatske, Hrvatskom mrežom za ruralni razvoj i Agencijom za plaćanja u poljoprivredi, 

ribarstvu i ruralnom razvoju, dok je domaćin Radionice bio LAG More 249. Radionica se 

održala u Hotelu Ivan u Amadria Parku u Šibeniku i bila je vrlo korisna. Na radionici se 

govorili i raspravljalo o temama o odabiru i provedbi projekata na LAG natječajima u razdoblju 

2023.-2027., o godišnjem izvješću LAG-ova 2023.-2027. te praćenju provedbe projekata na 

LAG natječajima i dodane vrijednosti LEADER-a 2023.-2027. Svi sudionici su također imali 

priliku posjetiti i sajam lokalnih proizvoda članova i korisnika LAG-a More 249.  



 

 

U sklopu projekta „Zelena priča“ koji provodimo u partnerstvu s LAG-om Vallis Colapis i 

LAG-om Petrova Gora, 17. listopada 2024. održana je, u Hotelu Central u Hrvatskoj 

Kostajnici, radionica pod nazivom: „Vrednovanje turističkog potencijala područja LAG-a 

Una”.  Operativni plan je predstavio mag.oec. Florijan Ćelić, vlasnik i osnivač tvrtke iDeo Plan 

i doktorand na poslijediplomskom doktorskom studiju ekonomije te stručnjak s dugogodišnjim 

iskustvom u strateškom i poslovnom planiranju, izradi modela i izvora financiranja, studija i 

planova upravljanja. Koncept turističkog razvoja područja LAG-a Una temelji se na razvoju 

turističke ponude, smještajnih kapaciteta i razvoju modela upravljanja, a ovaj operativni plan 

nudi oko 23 idejna projekta za razvoj turističke ponude s ciljem stvaranja područja Banovine 

kao uspješne turističke destinacije. 

Na radionici je predstavljen i novi vizualni identitet područja Banovina – Pounje koji je više od 

običnog loga, s kojim će se upoznavati nepoznato i doživljavati nedoživljeno. Autor vizualnog 

identiteta je kreativna agencija D.POINT koja je koristeći različite elemente i boje dočarala 

idiličnost brežuljkastog krajolika, vodeni potencijal područja i bogato kulturno-povijesno 

nasljeđe područja Banovine. Također je predstavljen vizualni identitet za manifestaciju 

Kestenijada koji smo napravili u suradnji s kreativnom agencijom D.POINT, predstavili 

javnosti, a potom predali na korištenje TZP Banovina-Pounje. 

Radionica je završila predstavljanjem rezultata projekta „Zelena priča“ kojeg zajedno provode 

LAG Una, LAG Vallis Colapis i LAG Petrova Gora i koji je financiran sredstvima Europske 

unije kroz Program ruralnog razvoja Republike Hrvatske. Rezultate projekta predstavila je 

koordinatorica projekta Tatjana Polović iz LAG-a Vallis Colapis koja je ovaj susret zaključila u 

pozitivnom tonu ističući važnost ovakvih projekata za lokalnu sredinu i lokalne dionike. 

 

U ovom kvartalu i nakon radionice nastavili su se obavljati administrativni i drugi poslovi 

vezani uz završetak provedbe projekta suradnje, odnosno podnošenje konačnog zahtjeva za 

isplatu.  

 

Pokrenuta je inicijativa za održavanje Znanstvenog skupa u Zrinu „ZRIN: 730 GODINA 

PRVOGA SPOMENA“ i prijavljeni su projektni prijedlozi na Javni poziv za predlaganje 

programa javnih potreba u kulturi Sisačko-moslavačke županije za 2025. godinu i Javni 

natječaj za financiranje programa i projekata sredstvima za donacije i pokroviteljstva  Sisačko – 

moslavačke županije za 2025. godinu. 

 

Pristigla je obavijest o kreiranoj Odluci – Odluka o odbijanju za OPG Zlokapa Boško. 

 

Održana je edukativna radionica pod nazivom „Zeleni sat“ koju je organiziralo GDCK HK u 

sklopu projekta namijenjenog mladima pod nazivom „Zaveslaj do krUNE“ kroz koji na 

mjesečnoj bazi odrađuju edukativne radionice s učenicima Srednje škole Ivana Trnskoga. Kroz 

radionicu, predsjednica LAG-a je upoznala učenike s Lokalnom akcijskom grupom (LAG 

UNA) te našim ciljevima i aktivnostima.  

Kroz edukativnu radionicu su educirani mladi o uzgoju hrane bez uporabe pesticida i umjetnih 

gnojiva. Informirani su o ekološki prihvatljivim načinima uzgoja sa što manje negativnog 

utjecaja na klimu i okoliš u ruralnim područjima. Kroz primjere iz okoline nastojali smo 

dočarati mladima da je organski uzgoj bitan kako za njih kao proizvođače, tako i za smanjenje 

negativnog utjecaja na okoliš. 

U prosincu je održana redovna sjednica tijela LAG-a i podnesen je konačni Zahtjev za isplatu za 

projekt suradnje „Zelena priča“. 



 

 

Kroz 2024. godinu održano je:  
SKUPŠTINA  2 SJEDNICE od kojih jedna održana elektronskim putem 

UPRAVNI ODBOR 3 SJEDNICE od kojih su dvije sjednice održane elektronskim putem 

NADZORNI ODBOR 1 SJEDNICA 

  

REGISTAR UDRUGA LAG-a UNA na dan 31. prosinca 2024. godine:  

GOSPODARSKI SEKTOR  24 člana 

JAVNI SEKTOR 8 članova 

CIVILNI SEKTOR 10 članova 

UKUPNO  42 člana 

 

 


